元，调整营业收入-769,230.72 元，调整营业成本-622,222.20 元，调整资产减值损失-38,461.54 元。

（19）采购商品及劳务的其他应付款款项重分类列报：调整应付票据及应付账款 8,000.00 元，调整

其他应付款 8,000.00 元。

（20）对公司上述前期会计差错事项所涉及的企业所得税费用同步进行更正：调整应交税费 696.89

元，滚动调整年初未分配利润 8,869.75 元，调整所得税费用 9,566.64 元。

3、现金流量表数据调整：

（21）对公司上述“（1）-（20）”前期会计差错事项所涉及的现金流量表补充资料进行更正列报：

调整“净利润”项目-404,497.12 元，调整“资产减值准备”项目 70,383.43 元，调整“固定资产折旧、

油气资产折耗及生产性生物资产折旧”项目-89,883.86 元，调整“无形资产摊销”项目-2,584.92 元，

调整“长期待摊费用摊销”项目-49,653.80 元，调整“递延得税资产减少”项目-76,567.08 元，调整“存

货的减少”项目-1,485,834.46 元，调整“经营性应收项目的减少”项目-7,878,264.92 元，调整“经营

性应付项目的增加” 项目 9,573,481.00 元，调整“经营活动产生的现金流量净额”项目-343,421.73

元。

（22）对现金流量表经营活动编制方法及调整事项同步进行更正：

①经营活动产生的现金流量：调整“销售商品、提供劳务收到的现金”项目 5,907,930.10 元，调整

“收到其他与经营活动有关的现金”项目 5,193,280.00 元，调整“经营活动现金流入小计”项目

11,101,210.10 元，调整“购买商品、接受劳务支付的现金”项目 6,708,870.08 元，调整“支付给职工

以及为职工支付的现金”项目 412,445.93 元，调整“支付的各项税费”项目 25,411.66 元，调整“支付

其他与经营活动有关的现金”项目 4,297,904.16 元，调整“经营活动现金流出小计”项目 11,444,631.83

元，调整“经营活动产生的现金流量净额”项目-343,421.73 元。

②投资活动产生的现金流量：调整“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金”项目-

370,000.00 元，调整“投资活动现金流出小计”项目-370,000.00 元，调整“投资活动产生的现金流量

净额”项目 370,000.00 元。

③现金及现金等价物净增加额：调整 26,578.27 元。

④期末现金及现金等价物余额：调整 26,578.27 元。

21

（二）更正事项对 2017 年度合并及母公司财务报表的影响：

（1）合并资产负债表追溯前后比较表

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

流动资产：

货币资金 449,483.39 422,905.12 26,578.27

应收票据及应收账款 25,222,692.29  25,604,703.40  -382,011.11

预付款项 749,878.25  3,180,609.10  -2,430,730.85

其他应收款 2,281,480.74  1,239,267.27  1,042,213.47

存货 4,684,735.97  4,366,488.32  318,247.65

其他流动资产 36,731.68 134,319.73 -97,588.05

流动资产合计 33,425,002.32 34,948,292.94 -1,523,290.62

非流动资产：

投资性房地产 2,453,509.27   2,453,509.27

固定资产 30,847,669.54  32,515,025.43 -1,667,355.89

无形资产 5,095,061.44 5,907,830.83 -812,769.39

长期待摊费用 1,011,826.21  962,172.41  49,653.80

递延所得税资产 633,649.98  397,667.95  235,982.03

非流动资产合计 40,041,716.44 39,782,696.62 259,019.82

资产总计 73,466,718.76 74,730,989.56 -1,264,270.80

流动负债：

短期借款 23,000,000.00  23,000,000.00

应付票据及应付账款 15,529,537.44  14,343,295.45  1,186,241.99

预收款项 5,584,803.90  4,954,350.00  630,453.90

应付职工薪酬 2,884,702.92  2,447,702.92  437,000.00

应交税费 2,323,027.09  2,630,825.60  -307,798.51

其他应付款 1,795,429.00  2,447,169.02  -651,740.02

流动负债合计 51,117,500.35 49,823,342.99 1,294,157.36

非流动负债：

长期应付款

非流动负债合计

负债合计 51,117,500.35 49,823,342.99 1,294,157.36

所有者权益：

股本 21,618,000.00  21,618,000.00

资本公积 1,283,882.89  1,283,882.89

盈余公积 164,867.23  200,459.25  -35,592.02

未分配利润 -717,531.71  1,805,304.43  -2,522,836.14

归属于母公司所有者权益合计 22,349,218.41  24,907,646.57  -2,558,428.16

22

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

少数股东权益

所有者权益合计 22,349,218.41  24,907,646.57  -2,558,428.16

负债和所有者权益总计 73,466,718.76  74,730,989.56  -1,264,270.80

（2）合并利润表追溯前后比较表

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

 一、营业收入  39,895,429.23  40,558,941.74  -663,512.51

 减：营业成本 26,022,025.20  25,946,581.11  75,444.09

   税金及附加 482,833.91  482,833.91

   销售费用 2,959,821.79  2,232,608.40  727,213.39

   管理费用 6,466,957.85  7,516,778.05  -1,049,820.20

   研发支出 2,478,544.48  2,478,544.48

   财务费用 1,270,068.29  1,270,068.29

   其中：利息费用 1,270,576.65  1,270,576.65

   利息收入 8,535.48  8,535.48

   资产减值损失 -921,946.72  -851,563.29  -70,383.43

 加：其他收益 141,872.30  154,372.30  -12,500.00

   投资收益（损失以“－”号填列）

   其中：对联营企业和合营企业的投资收益

   公允价值变动收益（损失以“－”号填列）

   资产处置收益（损失以“-”号填列）

二、营业利润（亏损以“－”号填列） -564,896.71  -65,663.49  -499,233.22

 加：营业外收入 363,232.50  350,000.00  13,232.50

 减：营业外支出 126,714.65  126,714.65

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -328,378.86  157,621.86  -486,000.72

 减：所得税费用 -289,765.85  -208,262.25  -81,503.60

四、净利润（净亏损以“－”号填列） -38,613.01  365,884.11  -404,497.12

（一）按经营持续性分类 -38,613.01   -38,613.01

其中：持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） -38,613.01  365,884.11  -404,497.12

   终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）

（二）按所有权归属分类 -38,613.01  365,884.11  -404,497.12

其中：归属于母公司所有者的净利润 -38,613.01  365,884.11  -404,497.12

   少数股东损益

五、其他综合收益的税后净额

六、综合收益总额 -38,613.01  365,884.11  -404,497.12

   归属于母公司所有者的综合收益总额 -38,613.01  365,884.11  -404,497.12

   归属于少数股东的综合收益总额

23

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

七、每股收益

（一）基本每股收益（元/股） -0.0018 0.0200  -0.0218

（二）稀释每股收益（元/股）

（3）合并现金流量表追溯前后比较表

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

一、经营活动产生的现金流量

销售商品、提供劳务收到的现金 38,370,851.38  32,462,921.28  5,907,930.10

收到的税费返还 212,017.58  212,017.58

收到其他与经营活动有关的现金 6,366,029.48  1,172,749.48  5,193,280.00

经营活动现金流入小计 44,948,898.44  33,847,688.34  11,101,210.10

购买商品、接受劳务支付的现金 14,948,427.04  8,239,556.96  6,708,870.08

支付给职工以及为职工支付的现金 6,666,575.06  6,254,129.13  412,445.93

支付的各项税费 1,644,716.33  1,619,304.67  25,411.66

支付其他与经营活动有关的现金 10,199,573.66  5,901,669.50  4,297,904.16

经营活动现金流出小计 33,459,292.09  22,014,660.26  11,444,631.83

经营活动产生的现金流量净额 11,489,606.35  11,833,028.08  -343,421.73

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 13,917,386.55  14,287,386.55  -370,000.00

投资支付的现金

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流出小计 13,917,386.55  14,287,386.55  -370,000.00

投资活动产生的现金流量净额 -13,917,386.55  -14,287,386.55  370,000.00

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

取得借款收到的现金 23,000,000.00  23,000,000.00

发行债券收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金 7,340,000.00  7,340,000.00

筹资活动现金流入小计 30,340,000.00  30,340,000.00

24

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

偿还债务支付的现金 24,000,000.00  24,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 1,270,576.65  1,270,576.65

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金 6,994,000.00  6,994,000.00

筹资活动现金流出小计 32,264,576.65  32,264,576.65

筹资活动产生的现金流量净额 -1,924,576.65  -1,924,576.65

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 -4,352,356.85  -4,378,935.12  26,578.27

加：期初现金及现金等价物余额 4,790,040.24  4,790,040.24

六、期末现金及现金等价物余额 437,683.39  411,105.12  26,578.27

（4）母公司资产负债表追溯前后比较表

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

流动资产：

货币资金 383,434.77 356,856.50 26,578.27

应收票据及应收账款 25,222,692.29  25,604,703.40  -382,011.11

预付款项 749,878.25  3,180,609.10  -2,430,730.85

其他应收款 2,269,132.74  1,183,116.27  1,086,016.47

存货 4,684,735.97  4,366,488.32  318,247.65

其他流动资产 36,731.68 134,319.73 -97,588.05

流动资产合计 33,346,605.70 34,826,093.32 -1,479,487.62

非流动资产：

长期股权投资 700,000.00  700,000.00

投资性房地产 2,453,509.27   2,453,509.27

固定资产 30,252,697.90  31,920,053.79  -1,667,355.89

无形资产 5,095,061.44 5,907,830.83 -812,769.39

长期待摊费用 974,307.68  924,653.88  49,653.80

递延所得税资产 633,649.98  397,044.05  236,605.93

非流动资产合计 40,109,226.27  39,849,582.55  259,643.72

资产总计 73,455,831.97  74,675,675.87  -1,219,843.90

流动负债：

短期借款 23,000,000.00  23,000,000.00

应付票据及应付账款 15,521,537.44  14,343,295.45  1,178,241.99

预收款项 5,584,803.90  4,954,350.00  630,453.90

应付职工薪酬 2,846,760.19  2,409,760.19  437,000.00

应交税费 2,317,070.40  2,625,565.80  -308,495.40

其他应付款 1,792,489.05  2,436,229.07  -643,740.02

25

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

流动负债合计 51,062,660.98 49,769,200.51 1,293,460.47

非流动负债：

长期应付款

非流动负债合计

负债合计 51,062,660.98 49,769,200.51 1,293,460.47

所有者权益：

股本 21,618,000.00  21,618,000.00

资本公积 1,283,882.89  1,283,882.89

盈余公积 164,867.23  200,459.25  -35,592.02

未分配利润 -673,579.13  1,804,133.22  -2,477,712.35

所有者权益合计 22,393,170.99  24,906,475.36  -2,513,304.37

负债和所有者权益总计 73,455,831.97  74,675,675.87  -1,219,843.90

（5）母公司利润表追溯前后比较表

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

 一、营业收入  39,895,429.23  39,789,711.02  105,718.21

 减：营业成本 26,147,496.90  25,449,830.61  697,666.29

   税金及附加 470,003.18  470,003.18

   销售费用 2,959,821.79  2,232,608.40  727,213.39

   管理费用 6,211,377.40  7,261,197.60  -1,049,820.20

   研发费用 2,478,544.48  2,478,544.48

   财务费用 1,270,219.50  1,270,219.50

   其中：利息费用 1,270,576.65  1,270,576.65

   利息收入 8,236.87  8,236.87

   资产减值损失 -957,110.26  -848,558.79  -108,551.47

 加：其他收益 141,872.30  154,372.30  -12,500.00

   投资收益（损失以“－”号填列）

   其中：对联营企业和合营企业的投资收益

   公允价值变动收益（损失以“－”号填列）

   资产处置收益（损失以“-”号填列）

二、营业利润（亏损以“－”号填列） -457,271.98  -66,879.24  -390,392.74

 加：营业外收入 363,232.50  350,000.00  13,232.50

 减：营业外支出 126,714.65  126,714.65

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -220,754.13  156,406.11  -377,160.24

 减：所得税费用 -290,884.76  -199,514.07  -91,370.69

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 70,130.63  355,920.18  -285,789.55

其中：（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 70,130.63  355,920.18  -285,789.55

26

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

   （二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）

五、其他综合收益的税后净额

六、综合收益总额 70,130.63  355,920.18  -285,789.55

七、每股收益

（一）基本每股收益   0.0032   0.0032

（二）稀释每股收益

（6）母公司现金流量表追溯前后比较表

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

一、经营活动产生的现金流量

销售商品、提供劳务收到的现金 37,470,851.38  31,562,921.28  5,907,930.10

收到的税费返还 212,017.58  212,017.58

收到其他与经营活动有关的现金 6,363,430.87  1,170,150.87  5,193,280.00

经营活动现金流入小计 44,046,299.83  32,945,089.73  11,101,210.10

购买商品、接受劳务支付的现金 14,368,427.04  8,062,121.07  6,306,305.97

支付给职工以及为职工支付的现金 6,433,731.58  6,021,692.39  412,039.19

支付的各项税费 1,533,317.07  1,507,218.67  26,098.40

支付其他与经营活动有关的现金 10,151,460.58  5,821,272.31  4,330,188.27

经营活动现金流出小计 32,486,936.27  21,412,304.44  11,074,631.83

经营活动产生的现金流量净额 11,559,363.56  11,532,785.29  26,578.27

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 13,714,822.44  13,714,822.44

投资支付的现金 150,000.00  150,000.00

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流出小计 13,864,822.44  13,864,822.44

投资活动产生的现金流量净额 -13,864,822.44  -13,864,822.44

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金

取得借款收到的现金 23,000,000.00  23,000,000.00

发行债券收到的现金

27

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

收到其他与筹资活动有关的现金 7,340,000.00  7,340,000.00

筹资活动现金流入小计 30,340,000.00  30,340,000.00

偿还债务支付的现金 24,000,000.00  24,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 1,270,576.65  1,270,576.65

支付其他与筹资活动有关的现金 6,994,000.00  6,994,000.00

筹资活动现金流出小计 32,264,576.65  32,264,576.65

筹资活动产生的现金流量净额 -1,924,576.65  -1,924,576.65

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 -4,230,035.53  -4,256,613.80  26,578.27

加：期初现金及现金等价物余额 4,601,670.30  4,601,670.30

六、期末现金及现金等价物余额 371,634.77  345,056.50  26,578.27

(五)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(六)  企业社会责任

   公司诚信经营、照章纳税，认真做好每一项对社会有益的工作，尽全力做到对社会负责、对公司

全体股东和每一位员工负责。

三、 持续经营评价

   报告期内，公司的经营模式、产品及服务未发生重大变化，未出现重大不利因素影响；公司的行

业地位持续提升，所处行业的经营环境未发生重大变化；公司内部管理机制日渐完善，拥有良好的持

续经营能力。

四、 未来展望

是否自愿披露

□是 √否

五、 风险因素

(一)  持续到本年度的风险因素

 （1）市场竞争风险

   公司多年来专注于污水处理设备的研发、生产、销售，在市场竞争中占据一定的优势。随着我国环

境保护的重视和污水处理设施投入的不断加大，越来越多的国内外企业进入该领域，且现有的大型水

务集团也在大举进行产业并购，公司面临市场竞争加剧的风险。

   应对措施：公司将不断的进行业务创新、技术攻关，使自己的产品和服务更具的市场竞争优势。

28

   （2）技术替代及研发风险

   污水处理行业是一个技术密集型行业，污水处理工艺已经由物理处理逐步转变为生物处理，由一级

处理发展到二级处理甚至三级处理。随着人们对良好生活环境要求的不断提高，国家对出水排放标准